del consiglio nostro di X, 1549 accioche con esso rottolo si possa assicurarsi che le deputatione sia fatta con quel ordine che giustamente si conviene.

21

0

1

5.

Adi 31. ottobre 1587.

Che alli capitoli presentati alla Signoria nostra dalla dodeci ambasciatori della fedelissimi Pastrovicchi sia risposto nella forma che segue:

Noi giudici de Pastrovichi con tutta la università de Pastrovicchi fedelissimi servitori di Sua Serenità à questi suoi confini, ordinamo a voi nostri dodici ambasciatori delli dodeci parentadi che per nome di tutto il nostro sboro, et università dobbiate quanto prima andar nell' alma città di Venetia, et comparir alla piedi di Sua Serenità, et della Illustrissima Signoria, et farli humilmente riverenza in nome de tutti noi, suoi fedelissimi servitori, ringraziondola delli molti beneffici che tutto il nostro populo riceve dal nostro presente clarissimo signor proveditor di Cattaro signor Andrea Gabriel, il qual non ha mancato, ne manca di abbrazar li boni, et castigar il tristi, et diffender noi a quelli confini dalli disturbi delli Turchi in ogni occasione. Et signanter l' anno passato quando venne l' esercito per depredarne, et brusarne, et fa giustizia, et ama tutti come padre. Et poi supplicarete Sua Serenità che per sua begninità ne facci gratia quanto si contiene nelli infrascritti capitoli.

Primo. Che li nostri privilegi concessioni per gratia di Sua Serenità ne siano confermati, accio che per tutte le terre, et luochi suoi ne siano osservati.

Al primo. Che per l' affettione che portamo ad essi fedelissimi nostri, et per la satisfattione, che havemo della lor fede verso la Repubblica nostra confermamo li privilegi che hanno havuto per il passato, et volemo che le siano osservati.

Secondo. Che siano liberati dalli suoi officiali à Venetia alli castelli che come li nostri navili vengono a Venetia non siano ritenuti a lassar li pegni come si lassano, ma che siano come per avanti erimo liberi da questo.

Al secondo. Che si come noi volemo che le siano osservate le loro solite essentioni, così è conveniente per cautione delli datari nostri che sia osservato da loro quello che si osserva al presente dalli altri ancora.

Terzo. Che la riva delle Palade fino il ponte delli Schiaoni ne sia liberata alli nostri navili quanto vengono a Venetia com' è

stata franca, et libera per il tempo passato sempre, et hora nella impediscono li navili dalmattini.

Al terzo. Che saranno dati da noi quelli ordini che saranno necessari, perche non occorre alcun disordine sopra quello che dimandano.

4. Domandamo in gratia a Sua Serenità che quello, che comprano li nostri Pastrovicchi à Venetia del panno in brazzi, et cavazzi fino à quattro brazzi del panno alto per uso de noi Pastrovicchi non sia per cosi poca cosa tenuti far bolette, et pagar datio, ma che siano liberati da quello come per avanti erimo, et passando quattro brazza che si paghi.

Al quarto. Che venendo da tutti pagato il datio delle pannine, et essendo questo consuetudie ordinaria ne datij nostri, ella non si può alterare.

5. Domandamo in gratia à Sua Serenità con la Illustrissima Signoria nostra che havendo ducati 200 all' anno di provissione che per sua clementia, et begnità, voglia aggiungerne ancora ducati duecento all' anno accio che possiamo pagar le nostre guardie, et spie, et portalettere, et far altri necessarij servitij per varentar, et mantener li confini di Sua Serenità essendo noi Pastrovicchi da tutte le parte, et bande circondati dal paese turchesco salvo da mare, et per avanti era Dulcigno, Antivari et il castel di Spizza della nostra Illustrissima Signoria che erano nostro bon scudo. Et hora in quelli luochi habitano li Turchi quali sempre ne danno fastidio, et disturbo, et danno grande che ne convien far guardie, e tener spie, et dar avisi sempre à Budua, et à Cattaro che il cargo che haveva li sopradetti luochi hora convien haverlo noi.

Al quinto. Che in recognitione della fede, et valor loro la Signoria Nostra in pochi anni le sia accresciuto la provisione che havevano prima di cento ducati fino alla summa di 200, la qual godono al presente, il che le può esser certo segno della begnità di questo stado, con la quale possono benissimo sostentarsi, et continuare il servitio loro.

6. Che per la fortezza di Santo Steffano ne sia dato doi falconetti, doi periere e sic barille de polvere grossa, et doi barille di polvere fina, et de balle, et piombo con stopin per bisogno di detta fortezza. Et ancora dusento travi, et cinquecento tavole, et dieci milla copi per accommodar alcune case che fabricaremo, si come havemo fabricato le muraglie di detta fortezza con il nostro denaro che li Turchi ne haveva ruinato et brusato.

Al sesto. Che per la cura che havemo sempre havuto delle cose loro siamo contenti di concederle per la conservatione, et difesa della fortezza di Santo Steffano tre barilli di polvere grossa, uno di polvere fina, piombo et stopin a portione di detta polvere, pianette d' albeo N° 100, tavole della sorte di Candia N° 200, et 5000 coppj delle quali robbe se n' abbiano à servire ne bisogni

di essa fortezza. Et sia comesso alli proveditori all' arsenal che debbono dar ad essi fedelissimi nostri la sopradetta polvere, piombo, et stopin, et alli proveditori nostri alle fortezze il legname, et coppi sopradetti l' amontar delle quali robbe sia pagato delli denari della Signoria nostra.

7. Che à Budua come più vicin luoco a noi ne sia data la sal per uso nostro come per tempo passato ne la davano, et che ne trattano come sudditi turcheschi, et se non ne la vole dar come per tempo passato domandemo che possiamo noi Pastrovicchi condur la sal di altri luochi della Illustrissima Signora Nostra.

Al settimo. Che essendo loro venduto in Budua il sale che ne bisogna à quel medesimo prezzo col quale si vende anco alli medesimi di Budua come siamo informati s' habbi à continuar à pagarlo di quel medesimo modo.

8. Et perche si ritrovano alcuni nostri Pastrovicchi haver case in Budua per questo sono stati molestati à far guardie in Budua, et altre gravezze. Però domandemo che li nostri Pastrovicchi non siano astretti à questi, ma liberi di ogni gravezza come sono stati fin al presente, facendo noi Pastrovicchi le guardie fuora alli confini diurne, e notturne alli luochi pericolosi come è manifesto a tutti. Et quelle nostre case à Budua tenemo per nostra sicurtà in qualche occorentia che potesse venire.

Al ottavo. Che quelli di essi fedelissimi nostri che havevano beni stabeli nella città nostra di Budua, et suo territorio siano obligati a tutte le fationi e gravezze reali solamente iuxta la terminatione fatta dal nostro governor ser Alvise Minotto fù rettor, et proveditor a Cattaro li X settembre 1566.

9. Che Sua Serenità sia contenta di cometter al clarissimo signor podesta di Budua che non si habbi ad ingerir ne impazzar in le valle, et confini nostri come per nostri privilegi appar.

Al nono. Che per l' affettione che portamo ad essi fedelissimi nostri a noi carissimi sarà da noi dato ordine alli rettori nostri di Cattaro, et Budua, che le prestino ogni conveniente, et giusto favore perche non le siano interrotti li loro antichi privilegi, et giuriditioni, dovendosi nel resto osservar l' uso ordinario giusto le leggi, et ordeni nostri.

Et sia preso che li 12 ambascatori di essi fedelissimi Pastrovicchi siano fatti vestire secondo l' ordinario.

Matheo Zane cavalier sopra di Terra Ferma.

1587, 13. ottobre in Colleggio.

151

1

2

Addi 1. decembre 1587.

In Colleggio

Che per l' autorità data a questo Colleggio dal senato in XIX del passato sia in risposta del primo capitolo contenuto nella supplicatione de fedelissimi Buduani detto alli suoi ambasciatori che si desidera particolar informatione per deliberar poi com maggior fondamento quanto sarà necessario.

1587, adi 16. agosto in Consiglio della spettabile comunità di Budua.

Per conservar vostri fedelissimi Buduani, et per mantener questi suoi importantissimi confini supplicamo che Vostra Serenità dia fine alla fabrica di fortificar questo suo castello de Budua, visto lo stato altre volte deliberato dal Suo Senato sotto li 30. zugno 1556, et sotto de 25. marzo 1567, il qual castello è in buon parte fabricato, et con pochissima spesa si puol fare in esso fortezza espugnabile per esser sul sasso vivo in luoco da se forte.

Occore molte volte homicidi fra Buduani e Pastrovicchi, vostri sudditi, et quando ammazza Buduan qualche Pastrovicchio il nostro magnifico podesta lo bandiza in vita. Et da altra si soleva in genere tutti i Pastrovicchi fino li putti, et vengono in nostra pianura tagliando, et dannizzando le nostre possessioni delle quali pagamo il quinto decimo a Vostra Serenità, cosa che non si fa in Turchia ne in nessun luogho. Ne manco il detti Pastrovicchi ne faria à noi, se li nostri spetabili rettori quali si trovano all' hora ne lassasse andar fuori della città alla difesa delle nostre possessioni, ma quando li vengono a tagliar ne serà dentro della città, et oltra di ciò ne astense con pene estreme che nissun de noi vadi fuora della città. Ma ben savemo che quello li fa à bone fin per schivar gran sangue che si farebbe tra di noi quando ne lassasse andar fuori. Et quando ammazza Pastrovicchio qualche Buduan medesimamente non ne lassa nostro magnifico podesta di andar à tagliar le loro possession, et se lo bandiza, lui non fa conta de quello bande, ma sta in casa sua, et sulle sue possession con dir, si come dicono che loro vale sono franche d' ogni cosa, si che noi vostri fedelissimi non podemo soffrir ne viver à quel modo. Per tanto supplicchemo che de cetero Vostra Serenità preveda à quello in caso che occorra da mo avanti tra noi qualche homicidio che Dio lo guardi di trattarne almeno come li Pastrovicchi, così nel bando come nel tagliar le possessi over prohibir così a noi come a loro con pene che a quella meglio parerà, che loro non possano tagliar le nostra possessi, ne manco noi le sue, ma intravenendo da mo avanti qualche homicidio tra noi che la giustitia preveda contra detti homicidiali così de una, come d' altra parte,

et che altri particolari stiano in pase, et che non ardisca sollevarsi come ha costumato fin hora.

Sopra il secondo sia fermamente statuito, et deliberato che nell' avvenire non sia lecito à Pastrovicchi over altri sudditi nostri, quando occorrerà qualche homicidio, andare ai danni dei luochi del delinquente, over suoi adherenti ne in alcun maniera tentar qual si voglia castigo per altra via che per la ordinaria delli rappresentanti publici, sotto pena della vita, et della robba a chi ardisse tentar in contrario. Secondo che parerà meglio ad essi rappresentanti, et sia scritto a rettor di Cattaro à quello di Budua, et successori loro che facciano publicar la presente deliberatione dove sarà necessario. Et in tutte le occorrenze intieramente eseguirla contra li trasgressori non permettendo in nessuna maniera, che simile abuso, et inconvenientemente passi più oltre ma resti del tutto levato onde si habbi a vivere fra essi Pastrovicchi, et Buduani con pace, et quiete. Et si pur occorrerà in alcun tempo qualche homicidio debbano essi rettori dare il debito castigo alli rei senza che ne dall' una ne dall' altra parte seguano li danni, li incendij, et le persecutioni che fin' hora sono seguite, non intendendosi perciò levata la commodità à Pastrovicchi di fare il loro sborro per far seguir la pace, et l' accomodamento tra le parti come siè costumato per il passato.

21

1

2

1

3

7.

A primo decembre 1587.

L'è antigo confin di questa nostra città de Budua da Ponta Negra fin' à Bocca di Cattaro, come si vede per li nostri privileggi. Et le action et giurisdicion del detto nostro confine si aspetta à questa città, et al suo sudetto podesta, si come anco si osserva in tutti li altri luochi di Vostra Serenità, nel qual confin nostro sono essi Pastrovicchi li quali Vostra Serenità ha fatto essenti del dacio solamente delle sue entrate quelle che nascie in proprio luogo de Pastrovicchi. Et ancora li è concesso che possino condur li vini forestieri per uso suo in Pastrovicchi, ma che quelli non possano vender ad alcun di fuori via per estrarerlo fuori via tamen tre mesi loro non osserva nulla a quel modo ma conducono vini forestieri, et altre mercantie forestere in proposito in proprij luoghi de Pastrovicchi. Et poi li estraze de Pastrovicchi, et li vende de fuori via contra intentione di Vostra Serenità, Et di quelle non vuol pagar dacio di Vostra Serenità, ne quello di nostra comunità, et ciò à grave danno et pregiudicio nostro. Et di nostro magnifico

podesta, et de poveri daciari però essendo loro nel detto nostro confin, et non essendo esenti per loro privilegi da Vostra Serenità in dette mercantie forestiere qual conducono in Pastrovicchio, et poi estrazeno de Pastrovicchi, et vendono de fuori via. Supplicamo che di quelli siano obligati a pagar il dacio di Vostra Serenità al nostro magnifico podesta, et al nostro comun, giusto si contien nelle nostre leze, et privilegi à noi concessi da Vostra Serenità qual si produranno ad ogni sua richiesta per più nostra ilucidatione.

Al terzò. Sia risposto che essendo stati li Pastrovicchi ultimamente in questa città le sono da noi stati confirmati li antichi privilegi senza acresciere ò rinovare alcuna cosa la qual in qual si voglia modo possa apportar pregiudicio ad essi fedelissimi Buduani. Et che se contra la forma di essi privilegi ardiranno li sudditi Pastrovicchi far alcun contrabando saranno castigati operando cosa che sia oltre l'ordinario, et contra la intentione della Repubblica nostra.

4. Occorrendo necessario ò bisogno à qualche uno de nostri Buduani portar de vini in Venetia delle nostre intrade, suppliche-mo in gratia che il daciario de vini in Venetia non ne possa tuor più daccio di dette nostre intrade ma di quindese una perche la più daccio non sono obligate le nostre intrade stante li nostri privilegi a noi concessi da Sua Serenità qual si mostranno ad ogni sua richiesta.

Sopra il quarto che sia cosservata l' antica consuetudie poiche non si vede che essi Buduani habbiano privilegio interno al pagamento de datio per li vini che conducono in questa città.

5. Habbiamo per la concession di Vostra Serenità che à Budua stia un capitano di strathia con compagni quindesi per custodia nostra, et di nostra campagna. Et mediante la concession da Vostra Serenità sotto primo agosto dell' 83 de compagni quindesi il capitano Raico Vagali al presente capitano di strathia da Budua, tamen dove vuol che habbia compagni quindesi non ha se non undese, non savemo da che vien questo ne manco quelli habbiamo nelli nostri bisogni che spesse volte ne occorre essendo alli confini, et in caramuzze nella campagna. Et questo causa perche le sue paghe vien esser drizzate al clarissimo proveditor di Cattaro, et loro li vanno tior à Cattaro otto ò diese volte all' anno. Et tal volta sotto obediensa di detto clarissimo proveditor, et non sotto quella de nostro magnifico podesta. Però suplichemo che da mo avanti le sue paghe siano indirizzate al nostro magnifico podesta che lui li paghi, et che stiano sotto sua obbedienza come si osserva per avanti acciò si possino trovar appresso di noi nelli nostri bisogni, et alla custodia nostra, et di nostra campagna. Et che sia tutto numero de quindese compagni giusstà le nostre concessioni a benche di più strathia havemo bisogno essendo in questi cattivi confini.

Al quinto sia risposto che mossi noi dalle honeste cause che ci hanno esposto, et dal desiderio che tenemo col commodo, et sicurezza loro contentamo che la strathia che si tiene in Budua, sia pagata in quella terra, senza che essa strathia habbi d'andar ogni fiata à Cattaro à ricever il pagamento. Et che perciò scriveremo à quel rettor nostro che di tempo in tempo mandi qualche persona sufficiente e fedele à far il pagamento in Budua alli stradiotti, li quali però volemo che s'intendino in tutto e per tutto al sudetto rettor di Cattaro come sono anco al presente ad ogni commandamenti del quale debbano andar a far le mostre, et altri servitij che occorressero così in Cattaro come altrove. Et anco à ricever alcuna volta le paghe sudette quando così giudicasse bene esso rettore per publico servitio.

Et da mo sia preso, che alla persona, che sarà mandata à far à Budua il pagamento delli stradiotti siano assignati per tutte le spese del suo viaggio nell' andar, et ritorno da quella terra, et per sua mercede ogni fiata che andera ducati quattro solamente, et non piu à modo alcuno da esserli dati delli denari della cammera di Cattaro.

6. La prossima passata guerra turchesca havemo perso denaro di nostro fontego, che non ne resto de quelli se non una miseria talche all' hora tolsimo da Vostra Serenità cento stara de formento ad imprestido per augumente di detto fontego, et per conservo de povertà, et de nostri salariati. Et dopo questo in spacio de doi anni veneno à Budua li signori sindici, et ne tolssero tutto el tratto del detto formento con pena talche i detti denari che havevimo scapolato in detta guerra ancor quello ne tolsero per detta pena. Et vedendo noi vostri fedelissimi esser à quel modo trattadi da nostri signori stando alla custodia de vostri confini. Ne per quello havemo perso ponto di nostra fedeltà, ma se messemo da per noi à proveder per sustentamento de povertà, et di vostri salariati. Et così andò uno de nostri navili in Boiana per portar vittuaria de formenti cosa prohibita cargar in Turchia, dove che furono assaltadi da Turchi de Dulcigno, et loro difendendosi ammazzorono un Turco, primario di Dulcigno. Et similmente essendo andati di nostri altri navilij a Radoni per simil effetto, dove dismonto in terra doi di nostri per tuor aqua li quali fo assaltadi da Turchi, et tutti doi tagliorno la testa, et vedendo quelli li altri nostri di detti navilij dismontorono in terra, et ammazzorono quatro di loro com'è notto à tutto questo paese. Et perche noi non potemo viver senza trafego de Albania ne ha fatto forzo contrattar la pase con detti Turchi, et far provision a trovar danari di pagarli il sangue, perche così se osserva in queste bande. Et questo per potter trafegar liberamente a quelle scale da dove trazemo in quantita de formenti, et con qualli sovenimo tutta Dalmatia, et in qualche particella la vostra inclita città come si puol veder per li libri dalli signori proveditori sopra le biave. Dove che havemo fatto la pase

con detti Turchi de Dolcigno, ma con favor, et aiuto del clarissimo proveditor di Cattaro il qual ne ha imprestado cento settanta cechini d'oro per pagar detto sangue a Turchi de Dolcigno. Et oltra di ciò che proveditor clarissimo nel far la pase ha speso molti denari in far honor, et doni a detti Turchi oltra che poi noi con nostro magnifico podesta havemo speso toleri cento in armar quattro fregate e mandar à tuor li detti Turchi à Dolcigno, et menarli qui a Budua, et da Budua à Cattaro, et poi da Cattaro a Budua, et da Budua a Dolcigno. Et nel far spese e doni a detti Turchi nelli detti viazi, e fino che sono stati à Budua, perche così si osserva in queste bande. Et nell'contrattar detta pase molto bene se ha adoperato il nostro magnifico podesta, et con sua prudentia ne ha fatto molto honor e beneficio à tutta nostra satisfattione. Et per esser nostra comunità poverissima non potemo far pagamento de danaro à detto clarissimo proveditor, ne per povertà nostra podemo far pase con quelli de Redoni senza sufragio, et aiuto di Vostra Serenità. Per tanto humilmente supplichemo che Vostra Serenità togia in se il debito nostro di clarissimo proveditor di Cattaro, et ne conceda, et accomodi di sali quella mazor quantità che da quella meglio parerà per poter con suo ritratto far pase con detti Redonesi, et pagarli il sangue. Et anco di quel ritratto possiamo metter qualche particola nel nostro fontego per sustentamento di povertà, et di vostri salariati. Et che quanto veneno de qui le vostre gente possino trovar di pan in scafa, et con questo alle bone grazie di Vostra Serenità humilmente si raccomandiamo basandoli li piedi.

Al sesto. Che per la benevolenza et paterna affettione nostra verso quei poveri, et fedelissimi sudditi siamo parimenti contenti per la reintegratione, et ristoratione del fontego di Budua accomodarli di tanto sale per l' amontar di cechini dusetto delli quali facemo libero dono al fontico sudetto. Et sia scritto al rettor di Cattaro che con l' intelligenza del podesta di Budua debba far di nuovo instituir il fontico valendosi per questa ristauratione di tanto sale per l' amontar di cechini 200 come è predetto, li quali non possono in modo alcuno esser spesi in altro che nell' effetto sudetto. Et di questo fontico haver debbano la sopra intelligenza, li rettori di Budua acciò l' amministrazione di esso habbi à passar regolarmente, et senza fraude, onde resti sempre il fontico a commodo, et beneficio di poveri.

7. Pochi mesi fa che doi delle nostre barche con tre homini per barca, carghe de formenti andando alla volta de Dalmatia. Come fo sopra Ragusi li scontro vento contrario, e le fece condur sotto Ragusi. Et quanto li venne vento prospero vosseno partir al suo viazo dove che furono rettentì con gran minazze et vilanie da quelli de Ragusi, sforzandoli che stia li, et che vendano quelli formenti. Ma perche loro non havevano commission venderlo li si levò per partir via. Et essendo levati subito furono assaltadi à

favore di tutta università de Ragusa per ammazzarli chi tirandoli con schiopi, chi con sassi, chi con barche armade. Et fino le nave che si trovò in porto li tiro di alteralia calando le cadene serandoli che non possono fugire. Et un scagno di alteralia percorse su la testa a un paron di quelle barche. Et lui vadendosi ferito per difendersi da loro tirò una archibusada verso di loro, ma à tanta superchiarà di loro non poteno resister, ma li preseno per esser serati con le cadene. Et subito presi da tartari li condeno alla morte da esser appicati per la gola. Et avanti che li appiccano per maggior dispregio della giustitia veneta parlando riverentemente con bocca per terra li feseno descopar con la manera li sudditi, et fedelissimi vostri Buduani. Et poi descopati li feceno impiccar senza farli confessar ne comunegar. Et doppo fattoli morire li ha fatto formar processo a suo modo falso, e pien de sue busie per mostrar bianco per negro à Vostra Serenità, crudeltà grande, veramente che quello, et à quel modo non faciano Turchi, ne Mori, ne nesuna altra generatione al mondo. Non havendo timor de Dio, ne della giustitia de Vostra Serenità in usar simil tiranie alli vostri fidelissimi, et innocentissimi sudditi, et diremo così se il deto paron di una barca che tirò il schiopo meritava qualche castigo. Li altri erano innocentissimi, et non meritavano castigo alcuno, ne morte, ne manco lo meritava detto paron havendo tirato quello schioppo per sua difesa, e non per nissun altra causa, la qual morte dolorosa e vergognosa de nostri fioli, e fratelli innocentissimi. Piangemo la Maestà de Dio, e davanti ogni giustitia del mondo, e massimamente davanti la vera giustitia di Vostra Serenità dalla qual ricerchemo severissima giustitia del sangue nostro contra li tirani nobili Ragusea, ma non contra altre persone. Dapoi che quella non ne lassa far da per noi, ma ne ha fatto ligar le mani con sue lettere ducali mandate al nostro magnifico podesta in quella materia in virtù delle qual siamo astretti che non possiamo far le nostre vendette. Et caso che non paresse à Vostra Serenità farne giustitia contra detti Ragusei del detto sangue nostro, et con tanto loro sangue, supplichemo per parte de Dio che ne levate e suspende esse sue lettere ducali in quella matteria, lassandone in nostra libertà, e con questo facemo fine resalvandone che come saranno li nostri ambasciatori à Venetia. A Dio piacendo che loro possino capitular più accadendoli dinanzi Vostra Serenità, e proponer, e far tutto quello che à loro meglio paresse per beneficio di questa sua comunità alli quali demo ampla libertà.

Zvan Francesco Badoer, podesta.

Adi 8. decembre 1587, in Colleggio.

Che sopra il debito che ha la fedelissima comunità di Budua di ducati cecchini cento settanta spesi nel contratar la parte de Turchi da Dulcigno, come si contiene nel sesto capitolo sia ferma-

mente deliberato che essi fedelissimi di Budua possano pagar questo debito in anni cinque prossimi venturi ogni anno la rata.

23
1 — 2
3
1

8.

Adi 9. augusti 1600.

Che alli procuratori, et intervenienti del fedelissimo popolo di Cattaro venuti ultimamente in questa città, et comparsi nel Colleggio nostro per occasion (come dicono) di non haver havuto licenza dal rector, et proveditor di Cattaro di ridurre la loro congregatione o consiglio, et per opporsi ad alcune istanze, venissero fatte da gli ambasciatori di quella fedelissima comunità. Sia risposto esser riuscito molestissimo alla Signoria nostra, et lontano da ogni espeditione l' aviso del sinistro, et scandaloso proceder loro, et di quei pochi deputati che indiscretamente pretendevano l' assenso del rettore alla reductione del loro consiglio, senza precedente, et debita notitia sua di quello che in esso intendevano di trattare attione per se stessa, degna di molto resentimento sicome l' ardua maniera usata nell' insister in simil insolita pretensione senza il debito rispetto al publico rappresentante. Meriteria non solo acre riprensione, ma severo castigo, poiche è obbligo de buoni sudditi usar in ogni tempo la modestia, et riverenza che si conviene verso publici rappresentanti. Et in cose massimamente tanto ragionevoli quanto è questa di farli consapevoli, di quanto sono per proporre nei loro consigli prontamente esibirsi da se stessi, anco senza richiesta. Ma che sebbene havessimo giusta causa di far qualche dimostratione contra gli auttori di quel scandaloso accidente per loro correctione, et per essemplio d' altri puo tanto nondimeno in noi l' amor paterno che portiamo à tutta quella fedelissima città, et comunità nostra che la pena che si doveria alla particolar colpa di pochi è condanata volontariamente da noi per questa volta al merito della devotione di quella fedelissima università, ben sapendo che essa non sia concorsa ne anco ad assentire che noi o nostri rapresentanti ricevevimo occasione alcuna di disgusto o di mala sodisfattione. Et volendo anco sperare che quelli che sono caduti nell' errore per effetti, et passioni private mireranno molto bene nell' avvenire à non vi ricadere per tenersi lontani da qualche severo castigo che senza dubio gliene succederebbe amonendoli noi per ciò seriamente a guardarsene in ogni tempo, et ad impiegar ogni loro studio in corrisponder alla nostra espettatione. Sia oltre di ciò detto alli sudetti procuratori, et intervenienti per l'università del fedelissimo popolo di Cattaro, che se ne

debbano quanto prima ritornar alle case loro, perche quanto alli loro privilegij noi non intendemo di far alcuna inovatione. Ben volemo, et così scrivemo anco à rettor, et proveditor nostro, che seben è solito nella licenza che si deve ricercar al rettore di ridurre la congregatione ò consiglio di dirli anco le cose che in quello si hanno à trattare sia, et s'intenda dechiarito che quando si vorà far alcuna simile riduzione, debba esser data notitia al rettore di tutto quello che in essa si haverà à trattare, et che così doverà in ogni tempo esser osservato.

Et da mo sia preso che nella presente risposta, et deliberatione sia mandata copia al rettor, et proveditor di Cattaro, et successori perche la debbano in tutto eseguir, et far eseguire.

140

2

12

11. augusti 1600.

Fu letta alli procuratori del popolo di Cattaro nell' Eccellentissimo Collegio, presenti anco gli ambasciatori della comunità di Cattaro.

Adi 11. augusti 1600.

Che alli spettabili domini Lodovico Bucchia, et Vicenzo Pellegrini ambasciatori della fedelissima comunità di Cattaro sia risposto sopra il capitolo alla Signoria nostra, presentato con la risposta del rettor e proveditor nostro di quella città de 19. giugno passato. Che non ci pare tempo al presente di far alcuna inovatione in proposito del consiglio della università di quel fedelissimo popolo. Et dell' aggregatione de cittadini volendo massimamente sperare che quanto intorno la intention nostra havemo hora fatto sapere alli procuratori, et intervenienti per esso popolo. Et che sarà da noi in conformità significato, et commesso al rettor, et proveditor predetto debba partorire ogni buon effetto, quando massimamente sarà quel nostro rapresentante fatto consapevole. Siccome volemo che tanto nelle cose di detta università, quanto anco in quelle della comunità si ricercasse, et volerse proporsi nelli consigli per alcun accidente che avesse bisogno di qualche nova provisione. Et restando tutti quei fedelissimi sudditi nostri consolantissimi dell' amor paterno, che gli è portato da noi per la loro fede, et devotione. Sappiamo certamente nessuna cosa poterci esser più cara che vederli sempre uniti insieme, et compire al loro obbligo prontamente nell' obediencia de gli ordini de nostri rapresentanti li quali per la quiete, et comodo di essi invigilano del continuo al beneficio delle cose loro.

140

2

12.

11. agosto 1600.

Fu letta dalli ambasciatori della comunità di Cattaro presenti li procuratori della università del popolo nell' Eccellentissimo Colleggio.